
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 586/RE DEL 21 LUGLIO 2022 
 

Pratica n. 2179/RE     del 19/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.:        
B03A01 

CIG: ZAE3734C5D CUP: non necessario 

 
 

OGGETTO Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 
Norimberga dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e liquidazione a 
favore di SPIE SAG GmbH per i servizi accessori della fiera. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIA ISTRUTTRICE 
 (dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Valeria Michetelli) 

   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 € 1.284,00 2022 Vedi allegato 6380 

2022 U 1.03.02.02.005 € 282,48  2022 3762 

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  586/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/07/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 586/RE DEL 21 LUGLIO 2022 

 

 

OGGETTO: Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a Norimberga 

dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e liquidazione a favore di SPIE 
SAG GmbH per i servizi accessori della fiera. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022 n. 584/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 

4-179/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 



 

3 

 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 

per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. ZAE3734C5D; 

NON ACQUISITO/I dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non necessario nella fattispecie; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 

l’Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 e 

2023, che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione e la 
realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei 
prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato Biofach, in programma a Norimberga, dal 26 al 29 luglio 2022; 



 

4 

 

PRESO ATTO che gli organizzatori della fiera hanno dato la disponibilità per l’affitto di 

uno stand ad isola, con 4 lati aperti, pari a 120 mq, ubicato nella Hall n. 4 del polo 
fieristico, numero prenotazione 468007 del 1° ottobre 2021; 

VISTA la conferma del 5 ottobre 2021 in Atti, a firma del Responsabile di Procedimento 

dell’Area Promozione e Comunicazione di Arsial, relativa alla conferma della 
proposta di affitto dello spazio espositivo, come sopra specificato; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 52/RE del 3 febbraio 2022 con la 
quale è stato assunto l’impegno n. 241/2022 a favore di Nurnbergmesse Gmbh 
(codice anagrafico 6366) per l’acquisto dello spazio espositivo; 

 ATTESO che agli impegni assunti, come per le passate edizioni della manifestazione,  
vanno aggiunti i costi per i servizi tecnici aggiuntivi, necessari al corretto 

svolgimento delle attività della collettiva regionale a Biofach, prenotabili 
esclusivamente  su piattaforma on – line, direttamente dall’Ente Fiera attraverso 
la società del suo gruppo SPIE SAG GmbH, quali: 

 
• Approvvigionamento servizio elettrico, per un importo di € 780,00; 

• Consumo elettrico fino a 40kW, per un importo di € 504,00; 
 
che è necessario liquidare, i suddetti servizi, prima dell’inizio della manifestazione 

al fine di garantire l’effettivo allestimento e messa in posa dello stand e la 
partecipazione delle aziende alla fiera Biofach; 

VISTA la fattura n. 80293398 del 30/06/2022, relativa ai suddetti servizi, emessa da 
SPIE SAG GmbH,  pervenuta e registrata in ARSIAL con prot. n. 7584/2022; 

RITENUTO di impegnare a favore di SPIE SAG GmbH, per i servizi accessori, sopra 

richiamati la somma di € 1.284,00, come da fattura allegata n. 80293398/2022, a 
valere sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio 

finanziario 2022; 

RITENUTO inoltre di impegnare a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 

3762) la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 282,48, da imputare sul 
capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio 
finanziario 2022; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di SPIE SAG GmbH la somma di € 1.284,00, come da 
fattura allegata n. 80293398/2022 prot. ARSIAL n. 7584/2022, codice di registrazione 

GESINF n. 93298, quale importo che comprende le spese per l’allaccio di energia elettrica 
e le spese per il consumo elettrico fino a 40kW, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022, che 

presenta la necessaria disponibilità. 



 

5 

 

DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 3762) la 

quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 282,48, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità. 

DI LIQUIDARE a favore di SPIE SAG GmbH l’importo della fattura n. 
20742758/2022 prot. ARSIAL n. n. 7584/2022, codice di registrazione GESINF n. 93298, 

per un importo pari a € 1.284,00, da imputare sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram 
DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

DI LIQUIDARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 3762) 
l’importo la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 282,48, da imputare sul 

capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 
2022, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 

 

 

 



Management Board:
Markus Holzke,
Peter Pfannenstiel,
Burkhard Sager
Chairman of supervisory boad:
Gauthier Louette

Registered office
Ratingen
VAT ID no.: DE 258150700
District court Düsseldorf HRB 82030
Tax no. of parent company 147/5768/0218
Tax no. of SPIE SAG GmbH 044 225 36119

NürnbergMesse GmbH
Registered office: Messezentrum 1, 90471 Nürnberg
Registration Number Nürnberg HRB 761
Managing Director: Dr. Roland Fleck, Peter Ottmann
Chairman of the Supervisory Board: Marcus König
Lord Mayor of the City of Nuremberg
VAT ID no. of NürnbergMesse: DE 133529704

Page        1        from        2

ARSIAL
Regione Lazio
Ms Dr. Silvia Mustaro
Functionary
Via Rodolfo Lanciani 38
00162-ROMA RM
ITALIEN

BIOFACH 2022 

Invoice no.: 80293398
(Please do not fail to quote invoice number when paying!)               

Quantity 

I N V O I C E

 780,00

 504,00

 1

 4

pc.

day(s)

Electricity supply

electricity consumption for green electricity

Item/Text

1.6 main connection up to 40kW (230V/400V), 
including 1 CEE-coupler 63A, 1 safety socket, eletric 
meter, fuses and earth-leakage circuit braker (item 
1020060)

3.2.5 Electric consumption up to 40kW

1)

1)

Price per unit

 780,00

 126,00

Hall: 4 / 4-541 / Order: 271813

Exhibition centre office:
Tel: (0911) 81 88 18-0        Fax: (0911) 81 88 18-19

SPIE SAG GmbH - Niederlassung Nordbayern
ServicePartnerCenter
Messezentrum 1, 90471 Nürnberg

Servicepartner of NürnbergMesse

E-Mail: sag-messe@spie.com

SPIE SAG GmbH - Niederlassung Nordbayern

Commerzbank AG, Nürnberg
Sort Code       760 800 40
Account No. 130 336 300

Bank:

DE88 7608 0040 0130 3363 00IBAN:

Date:  01.07.2022               

Client-No.: 00257552

Total price EUR

D110060

D130025

Item-No. 

supply from 26 - 29 July 2022

DRES DE FF 760BIC:

VAT-ID no. IT04838391003



Management Board:
Markus Holzke,
Peter Pfannenstiel,
Burkhard Sager
Chairman of supervisory boad:
Gauthier Louette

Registered office
Ratingen
VAT ID no.: DE 258150700
District court Düsseldorf HRB 82030
Tax no. of parent company 147/5768/0218
Tax no. of SPIE SAG GmbH 044 225 36119

Page        2        from        2
NürnbergMesse GmbH
Registered office: Messezentrum 1, 90471 Nürnberg
Registration Number Nürnberg HRB 761
Managing Director: Dr. Roland Fleck, Peter Ottmann
Chairman of the Supervisory Board: Marcus König
Lord Mayor of the City of Nuremberg
VAT ID no. of NürnbergMesse: DE 133529704

BIOFACH 2022 

 1.284,00

 1.284,00
 0,00

amount due:  1.284,00payment due immediately without deductions

Reverse charge (Article 196 Council Directive 2008/8/EG) relevant items net without VAT, tax liability transferred 
to recipient of the services.

Invoice no.: 80293398
(Please do not fail to quote invoice number when paying!)               

Quantity 

I N V O I C E

Carry-over Net:

Item/Text

  1)            0 % VAT   VAT amount:

Price per unit

Date:  01.07.2022               

Client-No.: 00257552

Total price EURItem-No. 

Invoice / credit note in the name and on behalf of NürnbergMesse GmbH (St-Nr. 241/116/10807)

Invoices (please state the invoice number) have to be paid to SPIE SAG GmbH already before service provision. SPIE SAG should receive payment 3 days 
before official start of assembly at latest. If the invoice has been issued shortly before assembly time despite of timely placed order and you can’t settle 

payment by the deadline please do not hesitate to contact us  ( See the letterhead for contact details.)  Subsequent billing for possible additional services is 
to pay immediately after receipt of invoice.

Any return remittance will be processed after event and final account. In this case please let us know your bank details. 

Our invoices serves also as order confirmation.
However all information / documents necessary for execution have to be submitted to SPIE SAG GmbH in time.

supply from 26 - 29 July 2022

Amount received: Date:

Net:

VAT-ID no. IT04838391003



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT. 2179RE - PARTECIPAZIONE A MANIF.NE BIOFACH A NORIMBERGA DAL 26 AL 29 LUGLIO 22 A FAVORE DI SPIE SAG GMGH PER SERVIZI
ACCESSORI FIERA

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002179 - Anno 2022 - del 14/07/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
531.1 00,482.121/07/2022 PRAT. 2179RE - PARTECIPAZIONE A

MANIF.NE BIOFACH A NORIMBERGA DAL
26 AL 29 LUGLIO 22 A FAVORE DI SPIE
SAG GMGH PER SERVIZI ACCESSORI
FIERA

SPIE SAG GMBH - NIEDERLASSUNG 00,0 00,482.100,482.1 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
631.1 84,28221/07/2022 PRAT. 2179RE - PARTECIPAZIONE A

MANIF.NE BIOFACH A NORIMBERGA DAL
26 AL 29 LUGLIO 22 A FAVORE DI SPIE
SAG GMGH PER SERVIZI ACCESSORI
FIERA

AGENZIA DELLE ENTRATE 00,0 84,28284,282 00,0

1.566,48Totali Delibera nr. 200002179 del 0,00 1.566,481.566,48 0,00

21/07/2022 - 14:15:36 Pagina: 1


		2022-07-21T14:47:25+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-07-21T13:10:37+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-07-21T13:11:02+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




